2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SA THẦY
Số:          /UBND-VHXH
V/v triển khai Thông tư
số 15/2025/TT-BKHCN
ngày 15/8/2025 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ
	CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

Sa Thầy, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:
	- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trưởng các thôn, làng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1187/KHCN-BCVT&CĐS ngày 02 tháng 9 năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Thông tư số 15/2025/TT-BKHCN ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; Ủy ban nhân dân xã đề nghị:
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và triển khai thực hiện các nội dung tại Thông tư số 15/2025/TTBKHCN ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ đảm bảo theo quy định.
2. Tổ trưởng Tổ Công nghệ số cộng đồng xã (Trưởng phòng Văn hóa-Xã hội); các Tổ trưởng Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn, làng (Trưởng thôn)
- Phát huy tối đa vai trò nòng cốt, triển khai cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện việc hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đăng ký, sử dụng chữ ký số công cộng (có hướng dẫn gửi kèm theo).

- Để đảm bảo thực hiện thuận lợi khi đăng ký chữ số công cộng; các Tổ tuyên truyền vận động doanh nghiệp và người dân liên hệ với các cơ quan có thẩm quyền, các đơn vị cung ứng dịch vụ để đảm bảo các điều kiện sau:
+ Cài đặt ứng dụng (App) VNeID;
+ Tài khoản VNeID đã được định danh mức độ 2;
+ Căn cước công dân còn hạn;
+ Số điện thoại di động đã được đăng ký thông tin thuê bao chính chủ (đặc biệt: số giấy tờ và ngày cấp giấy tờ của thuê bao di động phải khớp số CCCD và ngày cấp CCCD đang sử dụng).
3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định tại Thông tư số 15/2025/TTBKHCN ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ trên chuyên trang, chuyên mục về Chuyển đổi số.
4. Văn phòng HĐND và UBND xã
- Đăng tải Thông tư số 15/2025/TTBKHCN ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ; tài liệu hướng dẫn đăng ký chữ ký số cá nhân trên ứng dụng VNeiD và thực hiện Cổng dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử xã và Trang Facebook xã Sa Thầy.

- Chỉ đạo công chức, viên chức phụ trách công nghệ thông tin hỗ trợ các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các Tổ công nghệ số cộng đồng về kỹ thuật trong quá trình triển khai thực hiện đăng ký chữ ký số.
5. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phối hợp cơ quan Công an, các doanh nghiệp viễn thông tổ chức các buổi hướng dẫn cụ thể về quy trình đăng ký và sử dụng chữ ký số trên ứng dụng VneID; cách thức sử dụng chữ ký số công cộng trong các giao dịch điện tử, đặc biệt là khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp.
- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện Công văn này; định kỳ và đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ theo yêu cầu.
Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, PVHXH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Võ Thị Kim Dung